
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

Dsdsd 

 

 

 

CLMO/2022/11 del 5 maggio 2022 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 

 

 

 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti. Revisione delibera n. 5 del 15 aprile 2022 e indirizzi 

sulla costruzione del PEF 2022 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Enrico Diacci 

 

  



 

CLMO/2022/11 

 

CONSIGLIO LOCALE di MODENA 

 

L'anno 2022 il giorno 5 del mese di maggio alle ore 9.00 mediante videoconferenza il Consiglio 

Locale di Modena, convocato con lettera PG.AT/2022/0004291 del 29/04/2022. 

 

Enti Cognome e nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia     

Bastiglia Silvestri Francesca Sindaco SI 0,6622 

Bomporto     

Campogalliano     

Camposanto Vincenzi Giacomo Assessore SI 0,5660 

Carpi Righi Riccardo Assessore SI 8,1368 

Castelfranco Emilia Graziosi Valentina Assessore SI 3,9305 

Castelnuovo Rangone Solignani Stefano Assessore SI 1,8588 

Castelvetro di Modena     

Cavezzo     

Concordia sulla Secchia     

Fanano     

Finale Emilia     

Fiorano Modenese Branduzzi Davide Assessore SI 2,1929 

Fiumalbo     

Formigine     

Frassinoro     

Guiglia     

Lama Mocogno Pasini Giovanni Sindaco SI 0,5274 

Maranello Marsigliante Elisabetta Assessore SI 2,1548 

Marano sul Panaro     

Medolla Sgarbi Patrizia Assessore SI 0,9382 

Mirandola     

Modena Filippi Alessandra Assessore SI 21,3515 

Montecreto     

Montefiorino     

Montese     

Nonantola Nannetti Federica Sindaco SI 1,9843 

Novi di Modena Diacci Enrico Sindaco SI 1,4874 

Palagano     

Pavullo nel Frignano Piacentini Claudia Vice Sindaco SI 2,2228 

Pievepelago     

Polinago     



 

Prignano sulla Secchia Fantini Mauro Sindaco SI 0,6371 

Ravarino Rebecchi Maurizia Sindaco SI 0,9197 

Riolunato     

San Cesario sul Panaro Pancaldi Fabrizio Assessore SI 0,9140 

San Felice sul Panaro Bocchi Giorgio Assessore SI 1,4938 

San Possidonio     

San Prospero     

Sassuolo Liberi Ugo Assessore SI 4,9025 

Savignano sul Panaro Barani Elisa Assessore SI 1,2871 

Serramazzoni     

Sestola     

Soliera Mazzoni Katia Assessore SI 1,9704 

Spilamberto Costantini Umberto Sindaco SI 1,6242 

Vignola Paragliola Anna Vicesindaco SI 
3,0669 

Zocca     

 

Presenti n.  22       quote 64,8294 

Assenti n.   26      quote 35,1706 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Riconosciuta la validità della seduta il Sindaco Enrico Diacci, in qualità di Coordinatore del 

Consiglio Locale, assume la presidenza della riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Revisione delibera n. 5 del 15 aprile 2022 e indirizzi 

sulla costruzione del PEF 2022 

 

Richiamata la propria precedente delibera n. 5 del 15 aprile 2022 con la quale si approvava, in 

prima applicazione, il criterio di suddivisione dei costi contrattuali nel PEF 2022-2025 come da 

tabella allegata alla stessa delibera; 

 

preso atto che il prosieguo delle attività istruttorie e di calcolo sviluppato dalla struttura tecnica 

dell’Agenzia, ha evidenziato la necessità di puntualizzare meglio: 

- alcuni dati relativi ai Piani Econimco Finanziari del 2021 inseriti nel calcolo effettuato, che 

nel confronto con i valori in esito alla gara producevano valori di PEF 2022 incoerenti con 

i criteri adottati; 

- l’imputazione delle spese relative alla gestione dei Centri di raccolta condivisi, per i 

Comuni che attuano tale pratica (Fiumalbo, Pievepelago Riolunato, San Cesario sul Panaro 

e Castelfranco Emilia), secondo un diverso e più puntuale riparto che interessa 

esclusivamente detti Comuni, comunque per importi esigui rispetto alla prima definizione; 

 

evidenziato che il Piano Economico Finanziario 2022 dovrà anche comprendere il riconoscimento 

al Gestore delle voci di costo relative alla quota di partecipazione ad Atersir, alla quota di 

solidarietà relativa al sostegno dei Comuni impattati dalle conseguenze del sisma del 2012, alla 

gestione post-operativa delle discariche per rifiuti urbani non descritte nei documenti di gara in 

quanto di proprietà privata,  alle attività discendenti dal Testo Unico sulla qualità tecnica e 

contrattuale di ARERA (del ARERA 15/2022 del 18 gennaio 2022 e del Consiglio di Ambito n. 

11 del 11 aprile 2022) e che Hera SpA ha sollecitato l’avvio del percorso di rientro dei costi iscritti 

nel proprio bilancio a seguito della morosità del tributo “ex-TIA” che, benchè perseguita, ha 

portato dall’anno 2017 alla costituzione di crediti inesigibili; 

 

considerato che, nell’attuale delicata fase di evoluzione dei servizi conseguente alla concessione 

avviata in data 1.1.2022 e tuttora da tradurre in costi certi per i Comuni del bacino “Montagna e 

pianura modenese”, non sia opportuno gravare i PEF 2022 di voci che necessitano ulteriore 

approfondimento da parte dell’Agenzia e dei Comuni;    

 

ritenuto, pertanto, di fornire specifico indirizzo alla struttura tecnica affinché nella costruzione 

dei PEF 2022: 

- vengano assunte le opportune  rettifiche di cui sopra nel riparto della spesa complessiva tra 

i Comuni del bacino gestionale “Montagna e pianura modenese” come discende dalla 

tabella allegata al presente atto (Allegato 1); 

- siano integrati i costi relativi alla quota di partecipazione all’Agenzia, alla quota di 

solidarietà relativa al sostegno dei Comuni impattati dalle conseguenze del sisma del 2012, 

alla gestione post operativa delle discariche non comprese nel perimetro della gara, alle 

attività discendenti dal Testo Unico sulla qualità tecnica e contrattuale di ARERA (del 

ARERA 15/2022 del 18 gennaio 2022 e del Consiglio di Ambito n. 11 del 11 apriule 2022); 

- sia posticipato ad annualità successive l’avvio del percorso di rientro dei costi sostenuti dal 

Gestore derivanti da crediti inesigibili “ex TIA”, a seguito degli utlteriori approfondimenti 

richiesti; 

 

dato atto inoltre che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 



 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

visto che all’atto della trattazione del punto in parola risultano usciti i Comuni di Campogalliano, 

Fanano, Finale dell’Emilia, Formigine, Polinago, San Possidonio e Sestola mentre risulta presente 

il Comune di Soliera 

 

a voti unanimi e favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1. per i motivi espressi in premesse, di fornire specifico indirizzo alla strutura tecncica 

dell’Agenzia affinché nella costruzione dei PEF 2022: 

- vengano assunte le opportune  rettifiche a quanto già stabilito con propra precedente 

deliberazione n. 5 del 15 aprile 2022 nel riparto della spesa complessiva tra i Comuni del 

bacino gestionale “Montagna e pianura modenese” come discende dalla tabella allegata al 

presente atto (Allegato 1); 

- siano integrati i costi relativi alla quota di partecipazione all’Agenzia, alla quota di 

solidarietà relativa al sostegno dei Comuni impattati dalle conseguenze del sisma del 2012, 

alla gestione post operativa delle discariche non comprese nel perimetro di gara, alle 

attività discentendi dal Testo Unico sulla qualità tecnica e contrattuale di ARERA (del 

ARERA 15/2022 del 18 gennaio 2022 e del Consiglio di Ambito n. 11 del 11 apriule 2022); 

- sia posticipato ad annualità successive l’avvio del percorso di rientro dei costi sostenuti dal 

Gestore derivanti da crediti inesigibili “ex TIA”, a seguito degli utlteriori approfondimenti 

richiesti; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Ambito per quanto di competenza 

e ai competenti uffici dell’Agenzia per gli adempimenti connessi e conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  

Dsdsd 

 

CLMO/2022/11 del 5 maggio 2022 

Allegato 1 – Ripartizione dei costi contrattuali tra i Comuni del bacino gestionale “Montagna 

e pianura modenese” 

 

Comune 

Corrispettivo di base del Gestore + costi/ricavi 
di smaltimento e trattamento  

(PEF senza fondi, quota Atersir, CARC) 

2022 2023 

Modena 28.108.384,90 28.534.942,91 

Bastiglia 458.967,51 465.932,56 

Bomporto 1.316.264,74 1.336.239,68 

Castelfranco Emilia 3.993.784,27 4.054.391,83 

San Cesario sul Panaro 826.352,99 838.893,29 

Castelnuovo Rangone 1.972.040,34 2.001.966,98 

Savignano sul Panaro 1.027.473,38 1.043.065,77 

Spilamberto 1.554.375,96 1.577.964,35 

Vignola 3.367.794,53 3.418.902,40 

Castelvetro di Modena 1.201.787,24 1.220.024,92 

Guiglia 504.725,72 512.385,17 

Marano sul Panaro 619.895,14 629.302,34 

Zocca 623.671,29 633.135,79 

Fiorano Modenese 2.473.760,17 2.511.300,65 

Formigine 4.430.659,72 4.497.897,07 

Maranello 2.608.731,48 2.648.320,21 

Sassuolo 6.335.519,30 6.431.663,80 

Fiumalbo 215.692,72 218.965,96 

Fanano 603.490,71 612.648,97 

Frassinoro 360.364,24 365.832,93 

Lama Mocogno 510.680,87 518.430,70 

Montecreto 213.894,17 217.140,11 

Montefiorino 359.211,68 364.662,89 

Montese 489.054,09 496.475,72 

Palagano 355.578,21 360.974,28 

Pavullo nel Frignano 2.498.092,74 2.536.002,48 

Pievepelago 433.382,85 439.959,64 

Polinago 276.871,60 281.073,26 

Prignano sulla Secchia 437.319,09 443.955,61 

Riolunato 132.842,34 134.858,28 

Serramazzoni 1.397.621,34 1.418.830,91 

Sestola 671.684,70 681.877,83 

Totale 70.379.970 71.448.019 

 



 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Bologna n. 11 del 05 maggio 2022 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti. Revisione delibera n. 5 del 15 aprile 2022 e indirizzi sulla 

costruzione del PEF 2022 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

         Il Dirigente 

                                                                                   Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

                                                                                 F.to Dott. Paolo Carini 

 

 

Bologna, 05 maggio 2022 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore 

F.to Enrico Diacci 

Il segretario verbalizzante 

F.to Steven Sibani 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

Bologna, 14 maggio 2022 

 


